²⁰ “Duae, scilicet personales debentur ex negociatione, vel artifici, seu scientia, vel militia, seu venatione. Item prediales scilicet quae proveniunt exipsis praediis: ut vinum, bladum, fructus arborum.”

²¹ “[...] sunt mixte, cum partim a praediis proueniant [...] partim a personis.”

²² “Quid sit parochia. Locus in quo degit populis alicui ecclesiae deputatus, certius finibus limitatus, et accipitur hic parochia quatenus spirituale ius ecclesiae se extendit, et in una determinatione plures baptismales esse non possunt... Plures baptismales imo diuidi debent, et limitatio a Dionysio initium habuit.”

²³ “[...] ut ipsas decimas etiam de terris cultis, in quibus olim domus constructae fuerant, praefatae ecclesiae cum ea integritate persolvant, qua prius, quam in eadem parochia morarentur, solebant persolvi, sine appellationis obstaculo nostra auctoritate cum omni districtione compellas.” (RAIMUNDO DE PEÑAFORT, 1879, III. XXX. IV).

²⁴ “[...] aequum est, ut illi ecclesiae decimae personales reddantur ab eis, in qua ecclesiastica percipiunt sacramenta. [...] Decimas vero messium vel fructuum arborum, si coluerint in alia parochia, quam in ea, in qua habitant, quoniam a diversis diversa consuetudo tenetur, tu eligas in hoc casu quod per consuetudinem diu obtentam ibidem noveris observatum.” (RAIMUNDO DE PEÑAFORT, 1879, III. XXX. XX).

²⁵ “Illae quippe decimae necessario solvendae sunt, quae debentur ex lege divina vel loci consuetudine approbata.” (RAIMUNDO DE PEÑAFORT, 1879, III. XXX. XXXII).

²⁶ “Sed dubitatur de decimis animalium an inter prediales vel personales debeant numerari. Et videtur quod inter prediales. Nam ibi decime soluuntur animalium ubi ipsa pascuntur.” (GODOFREDO DE TRANO, 1968, cols. 146-147).

²⁷ “Ad aliud dico, quod de lacte, fetu et lan detur decima illi ecclesiae, in cuius parochia pascua sita sunt, quia, cum inde suscipiant totum nutrimentum, tales decimae prediales censentur.” (RAIMUNDO DE PEÑAFORT, 1976, col. 422).

²⁸ “Quomodo decima dividatur. Secundum consuetudinem loci, ut episcopus habeat dimidiam, tertia, vel quartam, clerici vero ecclesiae deservientes aliam habeant [...] si non apparet consuetudo, dividatur in quatuor partes: quarum une episcopo, alia sacerdoti, tertia fabricae, quarta pauperibus assignetur.”

²⁹ “[...] si illae ecclesiae in uno sint vel in diversis episcopatibus constitutae; quia difficile nimis videtur, ut una ecclesia in episcopatu alterius recipiat decimas, quum ex hoc episcopatum fines confundi non immerito viderentur.” (RAIMUNDO DE PEÑAFORT, 1879, III. XXX. XVIII).

³⁰ Referência ao cânone 14 do terceiro Concílio de Latrão.

³¹ “In Lateranensi concilio noscitur fuisse prohibitum, ne quilibet regulares ecclesias seu decimas sine consensus episcoporum de manu praesumant recipere laicali nec excommunicatos vel nominatim interdictos admittant aliquatenus ad divina. Nos autem id fortius inhibentes, transgressores condigna curabimus animadversione puniri statuentes nihilominus quatenus in ecclesiis, quae ad ipsos pleno iure non pertinente, iuxta eiusdem statuta concilii episcopis instituendos presbyteros repraesentent, ut illis de plebis cura respondeant; ipsos vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem. Institutos vero remove non audeant episcopis inconsultis; sane adicimus, ut illos repraesentare procurent, quos vel conversatio reddit notos vel commendat probabile testimonium praelatorum.” (TANNER, 1990, p. 262-263). Esse cânone está presente também no *Liber Extra*, Livro III, título V, capítulo XXXI (*De praebendis ey dignitatibus*).

Data de recebimento: 12/02/2020

Data de aprovação: 20/10/2020